1

第 405 回狛江市行財政改革推進本部会議会議録

１ 日 時 令和５年 10 月３日（火）午前８時 58 分～午前９時 20分

２ 場 所 市長公室

３ 出席者 本部長 松原市長 副本部長 平林副市長

副本部長 柏原教育長 本部員 髙橋企画財政部長

本部員 田部井総務部長 本部員 片岡市民生活部長

本部員 宗像福祉保健部長 本部員 小川子ども家庭部長

本部員 門井環境部長 本部員 小俣都市建設部長

本部員 波瀬教育部長 本部員 鈴木議会事務局長

４ 事務局 冨田政策室長 中村企画調整担当主査

大久保企画調整担当主事

５ 欠席者

６ 議 題 １ 令和５年度内部評価結果報告書（令和４年度実施事業）（案）につい

て

２ 令和５年度狛江市基本計画推進委員会提言書について

７ 会議概要

本 部 長 それでは、「１ 令和５年度内部評価結果報告書（令和４年度実施事業）（案）

について」説明をお願いする。

事 務 局 前回本部会議から、各部にて内容を確認及び調整いただき、政策室にて修正等

を行った。最終的な評価としては、298 事業のうち、Ａが 45 事業、Ｂが 247 事業、

Ｃが ３事業、Ｄが３事業となった。前回会議から評価を変更した事業は、Ａか

らＢに修正した事業が１件、ＢからＡに修正した事業が３件、合計４件。1-3「教

育広報関係費」がＡからＢ、3-2「コミュニティ活動活性化助成」がＢからＡ、

6-1「絵手紙発祥の地―狛江」推進関係費がＢからＡ、8-3「職員管理費」がＢか

らＡとなった。その他、細かな文言修正等を行い、報告書としてまとめた。本部

会議で了承した後、庁議で改めて審議いただきたい。

本 部 長 本件について、質問等あるか。

副本部長 具体的な修正内容は。

事 務 局 1-3「教育広報関係費」は、広報内容の工夫は見られたが周知方法を変更した

等ではないためＡからＢへ修正。3-2「コミュニティ活動活性化助成」は町会設

立につながったためＢからへ修正。6-1「絵手紙発祥の地―狛江」推進関係費は

事業の参加者が過去最高であったためＢからＡへ修正。8-3「職員管理費」は、

庶務事務システム導入等により効率化が図られたためＢからＡとなった。

本 部 長 変更内容がわかるよう修正をお願いする。

副本部長 新型コロナウイルス感染症にかかる記載と評価の関係性等、再度確認を。

2

本部長 所管部でも再度確認するように。他に質問・意見等なければ、本件について再

度各部署で内容を確認することとし、議題２「令和５年度狛江市基本計画推進委

員会提言書について」説明をお願いする。

事 務 局 「令和５年度 狛江市基本計画推進委員会提言書」について、９月 21 日に委

員長から市長へ答申があった。今年度の外部評価においても、「市民参加・市民

協働の視点」、「狛江らしさの視点」、「経営的な視点」、「SDGｓの視点」の４つの

視点において、各施策について取組の内容、成果、指標及び決算額を確認し、提

言をいただいた。３ページ「３ 委員会活動内容」について、令和５年度の基本

計画推進委員会は、６月 30 日の第１回から始まり、評価対象施策担当部署の協

力のもと、計５回開催した。次に４ページから９ページまでが、令和５年度の評

価対象施策である３分野３施策の選定経緯を記載。10 ページから 18 ページまで

の「５ 本論」が、各施策に対する委員会からの提言内容となっている。10ペー

ジ評価対象施策Ａ「地域コミュニティ活動の活性化」について、市が作成した施

策評価シートの一部抜粋として、評価対象施策である狛江市前期基本計画で掲げ

る重点化した方向性の概要、現状と課題、その施策に基づく取組を実施している

担当部署、最後に総括として、令和４年度を中心に進めてきた取組の成果、課題

を記載している。11 ページが委員会からの提言として、評価対象施策Ａに対する

提言が記載されている。施策ごとにそれぞれ、２～３の提言をいただいており、

内容は担当部署に周知済みだが、改めて内容の確認をお願いする。行政内部の連

携だけでなく、地域のあらゆる関係者との連携やＩＣＴを活用した取組がしやす

くなるような支援をしていただきたいとの提言をいただいている。また、１月に

発生した強盗殺人事件を経て市民への防犯意識が高まっていることから、市全体

として防犯対策に取り組むよう提言をいただいている。各部署においては、提言

内容についての対応等を検討するとともに、今後の取組の見直し及び検討を行う

中で、本提言書を活用をお願いする。

今後の予定について、本提言書の内容を、市ホームページ等に掲載し、議会に

も報告する。また、令和６年３月に、提言に対する各部署の検討結果をまとめた

報告書を作成するため担当部署には引き続き協力をお願いする。最後に、提言の

策定に当たり、資料の作成及び提供等協力いただいた各部署に対し、御礼申し上

げる。

本 部 長 特に質問・意見等なければ、本件は承認とし、第 405 回狛江市行財政改革推進

本部会議を終了する。